
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 69/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: D.G.R. 47 DEL 21/09/08 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON 
L’ASL TO3 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “PUNTO GIOVANI 
E….. ALTRI SPAZI” – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALLA REGIONE PIEMONTE 
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaotto, addì ventisei del mese di novembre, alle ore 17.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - NO 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza il Vice Presidente Dott. Emanuele BELLAVIA, essendo assente il 

Presidente. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Vice Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 Vista la L.R. 1 del 08/01/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali”, che all’art. 41 recita: “la Regione riconosce e sostiene 
la famiglia quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale 
ambito di riferimento unitario per ogni intervento riguardante la salute, l’educazione, lo 
sviluppo culturale e la sicurezza sociale di ciascuno dei suoi componenti”; 
 

richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007) che 
prevedeva la sperimentazione di iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie 
con numero di figli pari e superiori a quattro, la riorganizzazione dei Consultori familiari e la 
qualificazione delle assistenti familiari;  

 
visto il conseguente Decreto Ministeriale del 2 luglio 2007 con il quale sono state 

ripartite le risorse del Fondo per le Politiche per la Famiglia; 
 
richiamata la DGR n. 46 – 8204 del 11/02/08 con la quale la Regione Piemonte ha 

approvato le schede relative ai progetti, in riferimento all’art. 1 commi 1250 e 1251 
della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) e ha previsto che le 
iniziative di cui sopra siano realizzate secondo determinate linee fondamentali, e, in 
particolare, attraverso progetti sperimentali innovativi per la riorganizzazione dei 
consultori familiari, comunque denominati ed articolati in sede regionale, al fine di 
ampliare e potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie; 

 
richiamata altresì la D.G.R. n. 47 - 9265 del 21.07.2008, con la quale la Regione Piemonte 

ha approvato i criteri di accesso ai contributi per i progetti sperimentali innovativi 
sopra citati; 

 
dato atto che la deliberazione regionale prevede che tali proposte progettuali dovranno 

essere realizzate attraverso Protocolli a livello distrettuale, sottoscritti dalle ASL per 
quanto attiene ai consultori pubblici e dalle associazioni ed organizzazioni del privato 
sociale per quanto attiene alla rete dei consultori privati, con l’obiettivo di potenziare il 
supporto alla genitorialità e gli interventi a favore delle famiglie, con particolare 
riferimento: 
- alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza e del maltrattamento 

intrafamiliare ed extrafamiliare, ai danni delle donne e dei minori; 
- al sostegno alle gestanti e madri in difficoltà ed alla maternità in generale;  
- al supporto delle funzioni genitoriali;  
- al sostegno relazionale e psicologico dei membri della famiglia, nelle diverse fasi 

del suo ciclo di vita; 
- al sostegno ai nuclei familiari con componenti fragili;  
- alla diffusione della mediazione familiare per le coppie che affrontano la 

separazione;  
- alle attività di consulenza familiare e sessuologica;  
- alla promozione delle iniziative di auto-mutuo aiuto tra famiglie;  
- all’informazione sui servizi e le opportunità per le famiglie presenti sul territorio.  

 
dato atto che la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 254 del 05/08/08 ha 

provveduto a ripartire le risorse, tra gli ambiti distrettuali, in base alla percentuale di 
popolazione residente in ciascun Distretto sul totale della popolazione residente nella 
Regione Piemonte e che il Distretto di Susa, cui il Con.I.S:A Valle di Susa afferisce, è 
risultato assegnatario di un contributo pari ad € 73.748,24; 

 
dato atto che nell’ambito del Protocollo deve essere definito un soggetto capofila, titolato alla 

gestione delle risorse, che è stato concordemente individuato nel Con.I.S.A. Valle di 
Susa; 



 
ritenuto di approvare il Protocollo d’Intesa con l’ASL TO3 per la realizzazione del Progetto 

denominato “Punto giovani e….. altri spazi”, allegati alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e) dello 
Statuto Consortile; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 

all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte del Responsabile dell’Area Territoriale e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa con l’ASL TO3 per la realizzazione del Progetto 
denominato “Punto giovani e….. altri spazi”, allegati alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di richiedere alla Regione Piemonte un contributo pari ad € 73.748,24 per la 

realizzazione di tale Progetto; 
 

3. di autorizzare il Legale rappresentante dell’Ente alla firma del Protocollo di’Intesa con 
l’ASL TO3; 
 

4. di dare atto che è stato individuato quale soggetto capofila titolato alla gestione delle 
risorse finanziarie il Con.I.S.A. Valle di Susa; 
 

5. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità e l’urgenza di approvare il Protocollo d’Intesa ed il relativo Progetto, 
data l’imminente scadenza del 28/11/2008, fissata dalla Regione Piemonte, per la 
presentazione dei progetti;  

 

visto l’art. 134.comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\DelConsultori2008.doc 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. Emanuele BELLAVIA f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 


